2,224,799   9,710,737
31 de diciembre del 2018
Cuentas por pagar a proveedores   2,917   -
Cuentas por pagar a entidades relacionadas   276,059   226,737
Otras cuentas por pagar   736,745   10,737,000

   1,015,721   10,963,737

(d) Riesgo de capitalización

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de
continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas y
mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

La Compañía hace seguimiento al capital, utilizando el índice deuda neta - patrimonio ajustado.
Para este propósito, deuda neta ajustada es definida como el total de pasivos, más dividendos
propuestos y no acumulados, de haberlos y menos efectivo y equivalentes de efectivo; y el
patrimonio ajustado incluye todos los componentes del patrimonio menos los dividendos
propuestos no acumulados, de haberlos. El índice deuda-patrimonio de la Compañía al término del
período del estado de situación financiera es el siguiente:

2019 2018

Cuentas por pagar a proveedores 2   2,917
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 956,294   502,796
Otras cuentas por pagar (1) 10,979,239   11,473,745
  Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (211,443)   (5,550)

Deuda neta 11,724,092   11,973,908

Total patrimonio 12,380,077   10,532,676

Índice deuda / patrimonio 95% 114%

(1) Corresponde principalmente a la deuda originada en la compra de Vallejo Araujo S.A.

CORPORACIÓN-WAY S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Expresado en dólares estadounidenses)

Página 24 de 35

5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A continuación, se presentan los valores en libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre
de cada ejercicio:

Corriente No corriente Corriente No corriente

Activos financieros medidos al costo amortizado:
  Efectivo y equivalentes de efectivo 211,443   -   5,550   -
  Cuentas por cobrar a entidades relacionadas -   -   21,819   -
  Otras cuentas por cobrar 581   -   549   -

Total activos financieros 212,024   -   27,918   -

Pasivos financieros medidos al costo amortizado:
  Efectivo y equivalentes de efectivo 2   -   2,917   -
  Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 732,558   223,737   276,059   226,737
  Otras cuentas por cobrar 1,492,239   9,487,000   736,745   10,737,000

Total activos financieros 2,224,799   9,710,737   1,015,721   10,963,737

2019 2018

El valor en libros de los instrumentos financieros se aproxima a su valor razonable debido a la naturaleza de
corto plazo de estos instrumentos. En relación con las otras cuentas por pagar, el valor razonable es
equivalente al valor en libros, debido a que los mismos consideran una tasa de interés efectiva de mercado.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Composición:

2019 2018

Efectivo en caja 50   50
Bancos locales 211,393   5,500

211,443   5,550

(1) Corresponden a depósitos en bancos locales, con calificación de riesgo entre AAA- y AAA.